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Введение

1. Актуальность темы диссертации

Построение моделей и устройств генерации, передачи и синхронизации

сигналов, имитирующих процессы в нейронных сетях мозга, иными словами

разработка мозгоподобных (нейроморфных) систем, представляет собой одно

из актуальныхнаправлений применения радиофизических методов в

нейронауке. Такие модели интересны как с фундаментальной точки зрения

для изучения нелинейной динамики сложных систем, так и с прикладной –

для разработки устройств мониторинга активности мозга, а также приборов,

осуществляющих стимулирующее воздействие на нейронные клетки. Стоит

отметить и перспективные медицинские приложения мозгоподобных систем,

такие как реализация искусственных нейрочипов-имплантов, позволяющих

осуществлять воздействие на электровозбудимые клетки (нервные клетки —

нейроны, мышечные клетки сердца — кардиомиоциты), управлять их

активностью, а также замещать поврежденную нервную ткань. Другим

актуальным направлением является исследование нейроморфных и

нейрогибридных (состоящих из живых и искусственных нейронов) устройств

применительно к решению актуальных задач в сфере информационно-

телекоммуникационных технологий — созданию интеллектуальных систем

автоматического управления и синхронизации, систем распознавания,

кодирования и декодирования информации. Своевременность решения

данных задач обусловлена, с одной стороны, успехами современной

нейронауки, позволяющей получать данные о процессах, происходящих на

уровне молекулярно-клеточной организации систем мозга, и, с другой

стороны, развитием радиотехники, физики микро- и наноструктур,

твердотельной наноэлектроники.

Предметом исследования в данной диссертационной работе являются

эффекты взаимодействия нейроноподобных генераторов, связанных через
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оптический канал связи и через мемристивное устройство, в рамках

радиофизического подхода, а также верификация полученных результатов

путем построения нейрогибридной системы, состоящей из нейроноподобного

генератора, канала связи и живых нейронов мозга крысы.

Для моделирования динамики отдельного нейрона, как правило,

используют радиотехнические генераторы с кубической нелинейностью типа

Фитцхью-Нагумо [1]. Работы в этом направлении в настоящее время активно

ведутся в ИРЭ РАН Москва (группа А.С. Дмитриева [2]) в ИПФ РАН

Нижний Новгород (группа В.И. Некоркина [3-4]), в СГУ им. Чернышевского

Саратов (группа Б.П. Безручко), а также в ведущих зарубежных научных

центрах. Такие генераторы связывают при помощи разностной или

однонаправленной электрической связи. Известно, что взаимодействие

между нейронами мозга осуществляется посредством, так называемых,

синаптических контактов [5]. С точки зрения радиофизики такие контакты

обеспечивают однонаправленную передачу сигналов от передающего

нейрона (пресинаптического) к принимающему (постсинаптическому).

Отметим, что взаимодействующие нейроны могут находиться на достаточно

большом расстоянии друг от друга. Канал связи обеспечивается

распространением нервного импульса по аксону передающей клетки, длина

которого может достигать сотен сантиметров [6]. Одним из эффектов

синаптической связи являются вынужденные колебания и вынужденная

синхронизация принимающего нейрона с передающим. Вынужденная

синхронизация наблюдалась в моделях различных физических явлений и

может быть описана в терминах теории динамических систем [7-9]. В

настоящее время используются различные способы аппаратной реализации

синаптических связей, например оптический интерфейс между

электронными нейронными моделями [10,11] или использование систем с

фазовой автоподстройкой частоты [12,13]. Стоит отметить, что эффекты

синхронизации связаны с несколькими актуальными проблемами
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нейронауки. Принято считать, что синхронизация является одним из

наиболее значимых механизмов обработки информации нейронами в

различных областях мозга, а также коммуникации между этими областями.

Синхронная генерация спайков (нервных импульсов) многими нейронами

лежит в основе таких когнитивных функций как память, внимание, обучение,

восприятие.

Развитие радиофизического подхода применительно к задачам

нейродинамики находит свое выражение в работах последних лет ведущих

отечественных и зарубежных ученых (Рабинович М.И., Трубецков Д.И.,

Некоркин В.И., Безручко Б.П., Анищенко В.С., Шалфеев В.Д., Белых В.Н.,

Дмитриев А.С., Кащенко С.А., Матросов В.В., Осипов Г.В., Казанович Я.Б.,

Ermentrout B., Bilbault J.M., Izhikevich E.M., Pisarchik A.N. и других).

Большое внимание в современных работах уделяется таким аспектам

функционирования нейронных сетей, как динамическая (пластичная)

организация межнейронных взаимодействий. Недавние достижения в

области нанотехнологий позволили разработать более биолого-

правдоподобные искусственные синапсы, создав мемристивные

наноструктуры, которые имитируют синаптическую динамику. Мемристоры

или «резисторы памяти» впервые были предложены Леоном Чуа в 1971 году,

как четвертый элемент наравне с прочими пассивными элементами, который

работает как резистор и в то же время имеет «память». Впервые

экспериментально мемристивный эффект был продемонстрирован

исследователями лаборатории Hewlett-Packard (HP). Вольтамперные

характеристики этого устройства имеют гистерезис, указывая на

резистивную память, а область легирования играет важную роль переменной

состояния, которая определяет состояние переключения, то есть состояние с

высоким сопротивлением (HRS) и состояние с низким сопротивлением

(LRS). Таким образом, способность мемристивной структуры менять

проводимость под воздействием импульсных сигналов делает ее почти
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идеальным электронным аналогом синапсов. Более сложный подход к

моделированию нейроноподобных систем, основанных на мемристивных

устройствах, заключается в использовании таких устройств для реализации

правил обучения на основе синаптической пластичности (возможности

адаптивного изменения силы связи между нейронами в зависимости от

активности).

Отметим, что мемристивные устройства и системы на их основе в

последнее время активно исследуются математическим сообществом как

мультистабильные системы, обладающие большим потенциалом для

расширения фундаментальных основ теории нелинейной динамики, однако

подобные модели, не подкрепленные экспериментом, лишь качественно

отражают свойства резистивного переключения мемристивных устройств.

Стоит отметить несколько теоретических работ по моделированию новых

нейроноподобных генераторов, в которых мемристивное устройство

используется в качестве нелинейного элемента, имитируя потенциал-

зависимые ионные каналы, а также исследуется взаимодействие полученных

генераторов. [14-16]. Актуальность мемристивного подхода к построению

нейроморфных систем подтверждается повышенным интересом со стороны

зарубежных и российских ученых (Chua L., Strukov D.B., Brivio S., Spagnolo

B., Kim S., Querlioz D., Zhong X., Budiman F., Vaidyanathan S., Saveliev S.) и

российских ученых (Ерохин В.В., Демин В.А., Михайлов А.Н., Соболев Н.А.,

Панин Г.Н., Гриценко В.А.).

Другим перспективным приложением развития радиофизического

метода в нейронауке является разработка нейрогибридных систем,

состоящих из управляющего устройства и живой ткани. Нейрогибридные

системы, частным случаем которых являются нейропротезы - искусственные

устройства-имплантаты, взаимодействующие с живыми нейронами, для

замещения утраченных или не сформированных функций мозга.

Нейроинтерфейсы получили наиболее широкое распространение в задачах
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управления протезами при повреждениях спинного мозга [17], когда в

качестве управляющего сигнала используются сигналы от сохранившихся

нервных путей. Кроме того, нейроинтерфейсы и нейропротезы оказались

востребованными в восстановлении сенсорных систем, таких как зрительная

и слуховая, при помощи искусственной сетчатки и кохлеарных имплантатов

соответственно. Из литературных источников известно, что нейрогибридные

системы могут в конечном итоге восстановить утраченные моторные

функции у пациентов с нарушением работы двигательного аппарата,

развившейся вследствие инсульта [18]. Однако задача слияния живых клеток

и радиотехнических устройств управления в единый нейрочип, в котором бы

реализовались механизмы самообучения и самоорганизации,

обеспечивающие необходимую гибкость соединения живых нейронов и

управляющих устройств находится на стадии разработки.

Среди значимых работ можно выделить труды зарубежных и

отечественных исследователей (Altman J., Das G.D., Bartholow R.,

Chiappalone M., Kringelbach M.L., Renaud-Le Masson S., Deadwyler S.A.,

Nicolelis M.A., Лебедев М.А., Каплан А.Я., Казанцев В.Б., Бурцев М.С.,

Макаров В.А. и другие).

Несмотря на большое количество работ, посвященных построению

радиофизических нейроморфных систем, до конца неизученными остаются

вопросы генерациии передачи сигналов с заданными характеристиками,

формирования адаптивных режимов синхронизации в нейроморфныхсетевых

системах, реализации заданных режимов преобразования сигналов. В связи с

тем, что коммуникация и обработка информации между нейронами

осуществляется с использованием одновременно как частотного, так и

фазового кодирования, теоретические аспекты механизмов синхронизации

остаются до конца невыясненными. Благодаря свойству пластичности

межнейронных взаимодействий - изменению или подстройки силы связи в

зависимости от частотных и фазовых характеристик сигнала, проходящего
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через канал связи, существенно усложняется экспериментальная реализация

такой связи.

Целью данной работы является теоретическое и экспериментальное

исследование процессов генерации и синхронизации колебаний в

нейроморфных автогенераторных сетях, а также прикладных аспектов

взаимодействия нейроморфных устройств с живыми клетками мозга. В

данной работе целью исследований не являлось изучение структуры, свойств

и технологических операций по изготовлению и созданию новых типов

мемристоров.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие ключевые задачи:

- экспериментальное и теоретическое изучение взаимодействия

нейроноподобных генераторов Фитцхью-Нагумо с помощью оптического

канала связи;

- экспериментальное и теоретическое изучение, выявление закономерностей

воздействия нейроноподобного импульсного сигнала на мемристивное

устройство;

- натурное и теоретическое изучение взаимодействия нейроноподобных

генераторов Фитцхью-Нагумо через мемристивное устройство, выявление

принципов преобразования нейроноподобных сигналов с помощью

мемристивного устройства, а также моделирование пластичности

синаптического мемристивного контакта по правилу STDP;

- изучение закономерностей генерации, передачи и преобразования сигналов

в системе связи нейроноподобных генераторов и живых нейронов мозга

крысы для стимуляции нейронной активности, выявление оптимальных

параметров полученного нейроинтерфейса.
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Научная новизна диссертационной работы заключается в

использовании оптоэлектронного канала связи между нейроноподобными

генераторами, включении в канал связи между передающим и приемным

генераторами мемристивного устройства, обеспечивающего реализацию

адаптивной (зависящее от сигнала) связи между генераторами, построении на

основе радиофизического подхода новой оптоэлектронной системы

стимуляции живых нейронов мозга.

Из полученных научных результатов можно выделить следующие:

1. При изучении однонаправленного оптоволоконного канала связи между

нейроноподобными генераторами Фитцхью-Нагумо были получены

режимы синхронизации с соотношением частот 1 : 1, 3 : 1, N : 1, где N –

количество импульсов пресинаптического электронного нейрона к

каждому импульсу постсинаптического нейрона.

2. В результате включения в канал связи между импульсными генераторами

мемристивного устройства продемонстрирована возможность реализации

синаптической пластичность по правилу STDP, которое основано на

перекрытии сигналов от пре- и постсинаптического нейронов.

3. Разработана нейрогибридная система, состоящая из нейроподобного

генератора Фитцхью-Нагумо, оптоволоконного канала и

фотоэлектрического преобразователя, предназначенная для создания

интерфейса и взаимодействия с живыми нейронами мозга. Показано, что

разработанная нейрогибридная система способна осуществлять

электрическую стимуляцию живых нейронов мозга мыши/крысы.

Научная обоснованность и достоверность результатов, полученных в

диссертации подтверждается согласованностью теоретических моделей и

экспериментальных данных симуляции межнейронных процессов. Проведена

верификация полученных теоретических и радиофизических моделей путем

разработки на основе полученных результатов нейрогибридной системы для
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стимуляции живых нейронов мозга. Достоверность изложенных в

диссертационной работе результатов подтверждается сопоставлением с

результатами исследований отечественных и зарубежных авторов в данной

области, а также научной экспертизой на конференциях и при публикации

материалов в рецензируемой научной печати.

2. Теоретическая и практическая значимость работы

Проведенные исследования открывают широкие возможности не

только имитационного моделирования динамики синаптически связанных

нейронов, но и перспективы построения оптоэлектронных, мемристивных

интерфейсов с живыми нейронами мозга. Одним из перспективных

вариантов использования моделей является, например, введение оптоволокна

непосредственно в мозг экспериментальным животным, а использование

мемристивного устройства, как компонента нейроморфного интерфейса,

позволит обеспечить адаптивность связи, положит начало разработке гибких

биолого-правдоподобных нейропротезов.

В данной работе, в качестве принимающего генератора, впервые

выступали живые нейроны, активируемые электрическим сигналом с

фотодиода. Такая схема воздействия на мозг в отличие от традиционных

оптогенетических воздействий с использованием фоточувствительных

белков не требует генетических манипуляций с животными и позволила

осуществить прямой оптоэлектрический интерфейс между

нейроноподобными генераторами и живыми нервными клетками.

Проведенные исследования обеспечат развитие нового направления

внейроинженерии, так как задача слияния живых клеток, наноструктур,

оптических элементов в единый нейрочип, в котором бы реализовались

механизмы самообучения и самоорганизации, обеспечивающие

необходимую гибкость соединения живых нейронов и управляющих

устройств, находится на стадии разработки.
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С другой стороны, можно утверждать о важном вкладе в развитие

нелинейных динамических систем на основе мемристивных элементов. В

ходе работы были выявлены и подтверждены мультистабильные свойства

мемристивных устройств, что может положить начало построению больших

нелинейных систем нейронных осцилляторов с мемристивными связями и

исследованию сложных нелинейных эффектов, в том числе химерных

состояний.

С точки зрения методологии, разработанные методы исследования,

модели и макеты могут быть применены в студенческой практике в качестве

лабораторных и специальных курсов, а также в аспирантских научных

работах по нелинейной динамике.

3. Положения, выносимые на защиту

1) Нейроноподобные генераторы, выполненные в виде радиотехнических

схем, связанные посредством оптоэлектронной связи, способны

демонстрировать синхронизацию N:1.

2) Включение мемристивного устройства в канал связи между двумя

взаимодействующими нейроноподобными генераторами позволяет

адаптивно управлять режимами синхронизации между генераторами подобно

синаптической связи между биологическими нейронами.

3) Реализованная нейрогибридная оптоэлектрическая система, состоящая из

нейроноподобного генератора Фитцхью-Нагумо, оптоэлектрического

интерфейса и живых нейронов мозга крысы позволила осуществить

стимуляцию живых клеток мозга и обнаружить эффект синхронизации

между сигналами искусственного и живого нейрона, найдены оптимальные

параметры для эффективной работы полученной системы.

4. Публикации и апробация результатов

Результаты работы опубликованы в журналах: Радиотехника и

электроника (2015), Physica status solidi (c) (2016), Журнал технической
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физики (2017), PloSone (2018), Journal of Physics: Conference Series (2019),

Frontiers in Neuroscience (2020), Chaos, Solitons and Fractals (2020). По теме

диссертации опубликовано 41 научная работа, включая 7 статей в

международных журналах и журналах, входящих в перечень

рекомендованных ВАК, 2 статьи в научных сборниках, 1 свидетельство на

программу для ЭВМ, 30 статей в трудах конференций, 1 учебно-

методическое пособие.

Основные результаты диссертации докладывались на российских и

международных конференциях, включая: XVII–XVIII, XXIV научные

конференции по радиофизике (Н. Новгород, 2012-2014, 2020), 18-я

Нижегородская сессия молодых ученых (естественные, математические

науки), (Н. Новгород, 2013), XVIII, IX, XI Всероссийские конференции

молодых ученых «Наноэлектроника, нанофотоника и нелинейная физика»,

(Саратов, 2013, 2014, 2016), Форум молодых ученых Нижегородского

государственного университета, (Н. Новгород, 2013), "Наука будущего",

(Санкт-Петербург, 2014), European Nonlinear Dynamics Conference (ENOC)

2014, 2017 (Vienna, Austria; Budapest, Hungary, 2014, 2017), Volga neuroscience

meeting (Санкт-Петербург - Н. Новгород 2016, Н. Новгород – Самара - Н.

Новгород, 2018), X Всероссийский с международным участием Конгресс

молодых ученых-биологов “Симбиоз - Россия 2017” (Казань, 2017), VIII

Поляховские чтения (Санкт-Петербург, 2018), XII, XIII Международная

летняя школа «Компьютерные технологии анализа инженерных проблем

механики» (Москва, 2018, 2019), XIV Международной конференции

«Устойчивость и колебания нелинейных систем управления» (Конференция

Пятницкого) (Москва, 2018), Dynamics Days Europe 2018, (UK, Loughborough,

2018), International workshop From ReRAM and Memristors to new Computing

Paradigms (Crete, Greece, 2018), VIII Международной научной конференции

«Актуальные проблемы физики твердого тела» (Минск, Беларусь, 2018), 6ая

международная школа-конференция "Saint-Petersburg OPEN 2019" по
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Оптоэлектронике, Фотонике, Нано- и Нанобиотехнологиям (Санкт-

Петербург, 2019), 72-ую Всероссийскую с международным участием школу-

конференцию молодых ученых «Биосистемы: организация, поведение,

управление», (Н. Новгород, 2019), 1-ю Пущинскую конференцию молодых

ученых «Методы естественно-научных дисциплин». (Пущино, 2019),

International Conference on Memristive Materials, Devices&Systems

(MEMRISYS) (Dresden, Germany, 2019), International Conference “New Trends

in Nonequilibrium Stochastic Multistable Systems and Memristors (NES2019)”

(Erice, Italy, 2019).

Работа выполнена при финансовой поддержке РФФИ (проект № 11–

04– 12144), ФЦП (проекты № 14.740.11.0075, 16.512.11.2136, 11.519.11.1003),

программы МКБ РАН, гранта Президента РФ для молодых ученых (MD–

5096.2011.2), Минобрнауки России в рамках ФЦП "Исследования и

разработки по приоритетным направлениям развития научно-

технологического комплекса России на 2014—2020 годы" (Соглашение

№14.578.21.0074, уникальный идентификатор соглашения

RFMEFI57814X0074), Минобрнауки России (№ 11.G34.31.0012), РНФ (№ 16-

19-00144), РФФИ (18-29-23001).

5. Личный вклад автора

Все полученные результаты диссертационной работы получены лично

автором. В совместных публикациях автору принадлежат все исследования

генерации и преобразования сигналов нейроноподобных генераторов и

вычислительные расчеты модельных уравнений.

6. Структура и объем диссертации

Диссертация содержит 114 страниц, включая 40 рисунков, 140

наименований цитируемой литературы, 41 научную публикацию по теме

диссертации (из них 7 статей в реферируемых изданиях).
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7. Обзор литературы

Последние несколько десятилетий возрастающий интерес

исследователей привлекают нелинейные явления и процессы в

многоэлементных системах нейродинамического типа или нейронных

ансамблях. Элементами таких систем являются нейроны (нервные клетки) –

активные нелинейные системы, обладающие собственной нетривиальной

динамикой.

7.1 Нейрон

Нервная клетка или нейрон состоит из тела клетки – сомы, из

отростков – дендритов и аксона. Клеточное тело – сома содержит ядро и

другие внутриклеточные органеллы, общие для всех клеток. Дендриты –

входные волокна, которые собирают информацию от других нейронов.

Активность в дендритах меняется плавно. Длина их обычно составляет не

более 1 мм. На концах сужающихся дендритов находятся синаптические (от

греч. «соединять») окончания других нейронов. Длинный отросток, который

покидает тело клетки и образует связь с другой клеткой, называется аксоном.

Аксон обеспечивает проведение импульса и передачу воздействия на другие

нейроны или мышечные волокна. Выходной сигнал (потенциал действия)

генерируется в аксонном холмике, где плотность потенциалзависимых


[…]


системы.

3.1.3 Регистрация нейронального ответа

Для регистрации популяционного спайка (совокупный потенциал от

тел пирамидных нейронов в поле СА1 гиппокампа) подавался одиночный

стимул от нейроподобного генератора (рисунок 36).
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Рисунок 36 Схема эксперимента с расположением электродов для регистрации

популяционного спайка (а) и возбуждающих постсинаптических потенциалов (б), (в, г)

соответствующие ответы нейронов. Регистрирующий электрод обнаруживает (а)

вызванный популяционный спайк от тел пирамидных нейронов и (б) возбуждающие

постсинаптические потенциалы от дендритов пирамидных нейронов при оптоволоконной

стимуляции коллатералей Шаффера.

Амплитуда стимулов, генерируемых разработанной нейрогибридной

системой, позволила осуществить локальную стимуляцию отростков
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нервных клеток, что в свою очередь, способствовало передаче сигналов от

одних нейронов гиппокампа к другим, что позволяет наблюдать изменение

потенциала, регистрируемого внеклеточным электродом.

3.2 Результаты

В ходе тестирования нейрогибридной системы на живых биообъектах

(срезы гиппокампа мыши/крысы) была проведена оценка синхронизации

подаваемых стимулов от данной нейрогибридной системы с ответами от

нейронов, а также получены разные формы ответов нервных клеток в ответ

на стимулирующие сигналы с различными характеристиками.

3.2.1 Синхронизация подаваемых от нейрогибридной системы стимулов

с ответами от нервных клеток в срезе мозга

Рисунок - 37 Синхронизация постсинаптических потенциалов от живых нейронов

гиппокампа сигналом ритмической стимуляции от нейрогибридной системы.

Следует отметить, что в регистрируемом сигнале также наблюдаются

артефакты от стимула с амплитудой до нескольких сотен милливольт

(рисунок 37). Эти артефакты легко отличить от нейрональных ответов,

потому что постсинаптические потенциалы имеют продолжительность в

несколько десятков миллисекунд, что больше, чем продолжительность

артефакта. Былиполучены положительные, отрицательные или биполярные

внеклеточные постсинаптические потенциалы в зависимости от положения

a б
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электродов в гиппокампе мозга крысы. Синхронизация нейронального ответа

и стимула показывает, что ответ вызван стимуляцией.

3.2.2 Влияние амплитуды стимула на нейронные ответы

Внеклеточные постсинаптическое потенциалы нейронов гиппокампа

регистрируются после стимуляции пирамидных нейронов. Зависимости

ответа нейрона от амплитуды стимула показаны на рисунке 38, где можно

видеть, что для малых амплитуд стимула (ниже 2 В) как амплитуда, так и

наклоннейронного потенциала медленно меняются с увеличением

амплитуды стимула. Если бы амплитуда была выше 3 В, то получался бы

неправильный нейрональный ответ, потому что нейроны разрушались при

такой стимуляции, т.е. было выяснено, что стимуляция больше 3В слишком

сильная для живых нейронов. Наклон нейронального ответа характеризует

скорость потенциального замедления. Это более точный индикатор

электрофизиологической активности пирамидных нейронов гиппокампа, чем

амплитуда, потому что при сильной стимуляции возбуждающие

постсинаптические потенциалы зашумлены из-за популяционных спайков, и

поэтому амплитуду ответа сложно правильно измерить.
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Рисунок 38 - (а) Наклон и (б) расчет амплитуды на основе записей внеклеточных

постсинаптических потенциаловнейрона в гиппокампе. (в, г) Среднее значение

постсинаптического потенциала (в) наклон и (г) амплитуда во время стимуляции.

Полученные результаты демонстрируют биологическую

правдоподобность в управлении как наклоном нейронального ответа, так и

амплитудой путем изменения амплитуды стимулов от гибридной нейронной

сети. Это показывает, что разработанная гибридная нейронная сеть может

действовать как адекватная и эффективная искусственная возбуждающая

«клетка» в сети гиппокампа и управлять синаптической передачей в

гиппокампе.

3.3 Перспективы использования результатов диссертационной работы в

технологии замещения областей мозга

Полученные результаты диссертационной работы легли в основу

разработки концепции замещения нейрональной активности нейроморфной

системой, состоящей из электронных нейронов Фитцхью-Нагумо,

a

б

в

г
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соединенных мемристивными устройствами, систему стимуляции,

включающей в себя оптоволоконный канал и усилитель, систему

регистрации и контроля данных. Предлагаемая технология интеграции для

замены поврежденных областей мозга необходима для стимуляции

активности поврежденного гиппокампа. Принято считать, что именно

гиппокамп участвует в формировании памяти и пространственной

ориентации. Более того, уникальная физиологическая структура данной

области мозга имеет хорошо изученные пути, состоящие из структур

нейронов и работающее вместе подобно электрической цепи, состоящей из

компонент (так называемого перфорантного пути). Это обстоятельство

позволяет «выключить» один из блоков, находящихся между двумя другими

блоками, пути сигналов в гиппокампе, подавляя или даже механически

нарушая активность нейронов этого блока. Отключение одного из блоков

перфорантного пути нарушит передачу сигнала и нарушит активность

нейронов в гиппокампе. Активность поврежденной области будет заменена

«мостиком» - электрическими сигналами, предварительно обученной

искусственной нейронной сети (рисунок 39).
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Рисунок 39 - Имплантированная система, состоящая из (1) группы перераспределяющих

электродов, (2) стимулирующего электрода и (3) канюли для введения тетродотоксина

(для блокировки группы нейронов). Т-образный лабиринт для когнитивно-поведенческого

теста. Схема гиппокампа с отмеченными кружками для интеграции стимулирующего

электрода (зеленый) и инъекции ТТХ (оранжевый).

Активность нейронов области входных сигналов перфорантного пути

(на рисунке 39 обозначена DG), зарегистрированная записывающим

устройством, будет использоваться в качестве входного сигнала для

искусственной мозгоподобной системы. Предварительно обученная за счет

мемристивных связей искусственная нейронная сеть будет обрабатывать

входящие сигналы в режиме онлайн для создания многоканальных
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импульсных пачек импульсов - паттернов, чтобы стимулировать коллатерали

Шаффера для имитации передачи сигналов от утраченной области к

здоровой. Более того, активность здоровой области будет отслеживаться

после стимуляции для адаптивного переобучения в случае неправильного

ответа на стимуляцию.

Для замещения поврежденных областей мозга была

разработананейроморфная система, которая состоит из связанной

электронной схемы на основе модели Фитцхью – Нагумо, соединенных

тонкопленочными наноструктурами металл – оксид – металл на основе

оксида циркония, стабилизированного оксидом иттрия (Au / ZrO2 (Y) / TiN /

Ti) в качестве мемристивного устройства, ограничителя тока для

мемристивного устройства, инструментального усилителя, усилителя на

транзисторах, оптического волокна с разъемом ST, светодиода (LED) и

фотодиода. Измерения проводятся на программно-аппаратном комплексе с

использованием (DAQ) National Instruments USB-6212 и осциллографа.

Разработанная нейроморфная система работает следующим образом

(рисунок 40). Биологический сигнал с выхода гиппокампа, усиленный

инструментальным усилителем, поступает на вход аналогового электронного

нейрона Фитцхью-Нагумо, вызывая нейроноподобные колебания. Далее

сигнал от нейрона Фитцхью-Нагумо передается на верхний электрод

мемристивного устройства и фиксируется программно-аппаратным

комплексом. Далее происходит резистивное переключение из высокоомного

(1 МОм) в низкоомное (300 Ом) состояние и обратно (от 300 Ом до 1 МОм) с

увеличением амплитуды сигнала от 1 до 5 В для Au / ZrO2 (Y) / TiN. Такое

резистивное переключение индуцируется при стимуляции нейроноподобного

сигнала с возрастающей амплитудой. Степень резистивного переключения

определяется окислением и восстановлением участков проводящих каналов

(нитей) в оксидной пленке при приложении к ней напряжения различной

полярности. Адаптивный характер такого переключения делает

91

мемристивное устройство практически идеальным электронным аналогом

синапса. Затем сигнал с нижнего электрода мемристивного устройства

поступает на вход другого радиофизического нейрона, производящего

нейроноподобные колебания. Выходной сигнал от второго генератора

Фитцхью-Нагумо передается на светодиод и отправляется через

многомодовое оптическое волокно, заканчивающееся фотодиодом для

фотоэлектрического преобразования. Результирующий электрический сигнал

усиливается для стимуляции живого нейрона из области СА1 гиппокампа.

Таким образом, с помощью простой нейроморфной системы удалось

имитировать активность поврежденной области гиппокампа и направить ее в

здоровую область гиппокампа, восстанавливая функционирование

перфорантного пути в гиппокампе.
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Рисунок 40 - Нейроморфная система. Схематическое расположение электродов в

поврежденной области гиппокампа, нейроморфной системы, которая состоит из связанной

электронной схемы на основе модели Фитцхью - Нагумо, соединенной через

мемристивное устройство, инструментального усилителя, оптоволоконной системы

стимуляции.

3.4 Заключение по Главе 3

В главе 3 диссертационной работы представлена нейрогибридная

система, состоящая из нейроподобного генератора, оптоволоконного канала

и фотоэлектрического преобразователя, предназначенная для создания

интерфейса и взаимодействия с живыми нейронами мозга. Показано, что

разработанная нейрогибридная система способна осуществлять

электрическую стимуляцию живых нейронов гиппокампа мозга

мыши/крысы. Кроме того, такая система позволила провести адекватную
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оценку разных форм нейрональных ответов при оптимально подобранных

параметрах стимуляции такой системы. Среди преимуществ предложенной

системы следует отметить использование оптоволоконного канала для

передачи сигнала от нейроподобного генератора к стимулирующим

электродам, при этом стимуляция осуществляется электрическими сигналами

за счет наличия оптоэлектронного преобразователя. Использование

оптоволоконного канала обеспечивает гальваническую развязку между

нейроподобным генератором и биологическим объектом, что исключает

возможность поражения нейронов электрическим током в случае

электрического пробоя. Кроме того, используемый в предложенной системе

пассивный оптоволоконный канал может быть заменен на активную

мемристивную систему. К преимуществам активной системы можно также

отнести возможность преобразования сигнала за время его прохождения по

оптоволоконному каналу, что может в определенной степени воспроизводить

эффекты синаптической пластичности. Кроме того, такая оптоволоконная

система является устойчивой к электрическим и магнитным полям, а также к

электромагнитным помехам, которой лишены металлические проводники.

Таким образом, представленная работа демонстрирует возможность

использования данной самостоятельно разработанной нейрогибридной

системы для мониторинга нейронной активности мозга, проводить оценку и

осуществлять модуляцию синаптической передачи, что несомненно

представляет большую значимость в области нейропротезирования.

3.4.1 По результатам данной главы на защиту выносятся

следующие положения:

Реализованная нейрогибридная оптоэлектрическая система, состоящая

из нейроноподобного генератора Фитцхью-Нагумо, оптоэлектрического

интерфейса и живых нейронов мозга крысы позволила осуществить

стимуляцию живых клеток мозга и обнаружить эффект синхронизации

между сигналами искусственного и живого нейрона, найдены оптимальные

параметры для эффективной работы полученной системы.
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Заключение

В диссертационной работе представлена экспериментальная система

нейроноподобных генераторов Фитцхью-Нагумо, связанных посредством

оптоволокна и, показано, как такой оптический канал связи обеспечивает

передачу сигнала, вынужденные колебания и синхронизацию принимающего

генератора.

Кроме того, реализован мемристивный канал связи нейроноподобных

генераторов, исследована стохастическая природа изменения резистивного

состояния мемристивного устройства при воздействии периодических

электрических сигналов. Экспериментально и теоретически показано, что

изменение сопротивления мемристивных устройств под действием

спайкоподобных сигналов обеспечивает адаптивную связь и синхронизацию

нейроноподобных генераторов. В качестве модели адаптивных связей

проведено теоретическое изучение свойств стохастической пластичности

синаптического контакта на основе мемристивного соединения и реализован

механизм spike timing dependent plasticity — STDP.

В качестве верификации полученных данных был реализован

оптоволоконный интерфейс между искусственным нейроподобным

генератором Фитцхью-Нагумо и живыми нейронами мозга.

Продемонстрирована возможность стимуляции и синхронизации активности

живых нейронов, и найдены эффективные параметры работы реализованной

нейрморфной системы.

Из полученных научных результатов можно выделить следующие:

1. При изучении однонаправленного оптоволоконного канала связи

между нейроноподобными генераторами Фитцхью-Нагумо были

получены режимы синхронизации с соотношением частот 1 : 1, 3 : 1, N

: 1, где N – количество импульсов пресинаптического электронного

нейрона к каждому импульсу постсинаптического нейрона.
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2. В результате включения в канал связи между импульсными

генераторами мемристивного устройства продемонстрирована

возможность реализации синаптической пластичности по правилу

STDP, которое основано на перекрытии сигналов от пре- и

постсинаптического нейронов.

3. Разработана нейрогибридная система, состоящая из нейроподобного

генератора Фитцхью-Нагумо, оптоволоконного канала и

фотоэлектрического преобразователя, предназначенная для создания

интерфейса и взаимодействия с живыми нейронами мозга. Показано,

что разработанная нейрогибридная система способна осуществлять

электрическую стимуляцию живых нейронов мозга мыши/крысы.
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