## ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Герасимовой С.А. «Генерация и синхронизация сигналов в нейроморфных радиофизических системах», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 – радиофизика

Интерес к моделям нейронов и нейронных систем существует в радиофизике достаточно давно. Как в теоретических работах, так и в макетном радиотехническом моделировании разработано большое количество различных моделей нейронов и нейронных сетей, демонстрирующих генерацию колебаний, синхронизацию и сложные режимы динамики, включая хаотические колебания. Данная работа является экспериментальной и представляет сравнительно новый тип макетов, использующих оптоэлектронный канал связи между генераторами, адаптивное взаимодействие через активный элемент – мемристор, а также нейрогибридный интерфейс непосредственного воздействия радиотехнического генератора на живые клетки мозга. Тематика работы безусловно является актуальной и соответствует радиофизическому колебательно-волновому подходу к изучению явлений. Кроме того, мне представляется, что полученные результаты, особенно в части третьей главы, могут быть интересны специалистам из других областей, включая нейробиологию.

Работа состоит из трех частей. В первой главе изучается синхронизация нейроноподобных генераторов через оптоэлектронный канал связи, во второй – генераторы взаимодействуют через адаптивную мемристивную связь, в третьей – реализован интерфейс искусственного и “живого” генераторов. Результаты всех трех частей представляются новыми и интересными, особенно с подтверждением возможности синхронизации в различных режимах передающего и приемного автогенераторов, включая живую клетку в третьей главе. В работе дано описание экспериментальных макетов с указанием используемых в экспериментах значений параметров.

К замечаниям, а скорее к комментариям к работе отмечу отсутствие упоминаний о хаотических режимах взаимодействия, которые, скорее всего, автор наблюдал, но не анализировал. Вероятно, это предмет для будущих исследований.

В целом научные положения и выводы диссертации сформулированы четко и аргументировано. Результаты опубликованы в рецензируемых периодических изданиях из списка ВАК РФ, имеются публикации в журналах первых квартилей международных баз цитирований. Апробация результатов прошла на крупных международных конференциях. Все это говорит о высокой квалификации автора. Тематика диссертации соответствует специальности 01.04.03 – радиофизика. Считаю, что работа соответствует всем требованиям «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденном постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (в редакции от 01.10.2018, с изменениями от 26.05.2020), предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а ее автор Герасимова Светлана

Александровна, безусловно, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 – Радиофизика.

410012, г. Саратов, ул. Астраханская, 83, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского» тел. +79172138703, д.ф.-м.н. по специальности 01.04.03 - Радиофизика, заведующий кафедрой динамического моделирования и биомедицинской инженерии.

д.ф.-м.н., доцент

e-mail: [evgenii\\_seleznev@mail.ru](mailto:evgenii_seleznev@mail.ru)

Даю согласие на обработку персональных данных.

Селезнев Евгений Петрович

Подпись Селезнева Евгения Петровича заверяю

Ученый секретарь Саратовского национального исследовательского государственного университета имени Н.Г. Чернышевского, тел. +7(8452)523300

к.х.н., доцент

Федусенко Ирина Валентиновна

410012, г. Саратов, ул. Астраханская, 83, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского» тел. +7(8452)523300, [FedusenkoIV@info.sgu.ru](mailto:FedusenkoIV@info.sgu.ru).

4.03.2021 г.